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Punkt 152: Godkendelse af dagsorden

85.00.00-A00-127-13



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Godkendt  



Punkt 153: Sager til efterretning/orientering

85.00.00-A00-127-13

Bilag

Sagsfremstilling TU 10-3-2014

Næstved Kommunes Belysningsplan - Inspirationsoplæg fra NK-Vejlys A-S 20

Følgeskrivelse til belysningsplan bilag 1 - 04-11-2013 -BA

20150601 Cyklistforbundets oplæg til Teknisk Udvalg.pdf



Sager til efterretning/orientering 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad A: Til efterretning 
  
Ad B: Til efterretning. Konkret sag optages på dagsordenen for et kommende møde. 
  
Ad C: Til efterretning 
  
Ad D: Til efterretning 
Administrationen orienterer på næste møde om evt. støjmåling ved Kyse-møllerne. 
  
Ad E: Til efterretning 

Sagsfremstilling 
A.: Sagsbeh.: Helle Junker Hansen  
Forlængelse af tidsfristen for etablering af biomassekedler i Hyllinge-Menstrup 
Hyllinge-Menstrup Kraftvarmeværker a.m.b.a. (HKMV) har søgt om forlængelse af tidsfristen for etablering af 
tidligere godkendte biomassekedler, som skal sikre billigere fjernvarme til forbrugerne i Hyllinge og Menstrup. 
Projektforslagene blev godkendt 6. maj 2014 med vilkår om, at anlægsarbejdet skulle være påbegyndt inden for et 
år.  
  
Etableringsarbejdet har i det forgange år været på stand by, fordi HKMV har afventet Energiklagenævnets afgørelse 
på Næstved Kommunes godkendelse af Næstved Varmeværks biomasseværk på Maglemølle. Biomasseværket på 
Maglemølle ville nemlig give mulighed for en alternativ varmeforsyning til Hyllinge og Menstrup, baseret på fjernvarme 
fra Næstved Varmeværk via en transmissionsledning.  
  
På grund af Energiklagenævnets afgørelse fra 5. maj 2015 er muligheden for en transmissionsledning fra Næstved 
Varmeværk ikke længere en mulighed, og etablering af biomassekedlerne i Hyllinge og Menstrup skal påbegyndes. 
Tidsfristen er derfor forlænget med 1 år, hvilket efter aftale med Udvalgsformanden er meddelt den 18. maj 2015, for 
at HKMV kunne påbegynde arbejdet hurtigst muligt.  
  
Dong Gas Distribution A/S har haft mulighed for at udtale sig om tidsfristforlængelsen, men har ikke haft 
bemærkninger til sagen. 
  
B.:  
Møde med NK-Vejlys om forslag/inspirationsoplæg til en ny og opdateret belysningsplan for Næstved 
Kommune kl. 9.00  
Bilag: Næstved Kommunes Belysningsplan/Inspirationsoplæg 
Bilag: Sagsfremstilling fra den 10. marts 2014 
Bilag: Bilag fra sagsfremstillingen den 10. marts 2014 vedr. bymidten 
Teknisk Udvalg besluttede den 10. marts 2014 at invitere NK Vejlys til et kommende møde for at fremlægge et 
udarbejdet forslag til ny belysningsplan.  
Sagsfremstillingen fra den 10. marts 2014 inkl. bilag - samt inspirationsoplægget er vedhæftet som bilag.  
  
C.: 
Dialog med Cyklistforbundet i Næstved kl. 11.30 
Cyklistforbundet i Næstved har henvendt sig til udvalgsformanden med ønske om en dialog med Teknisk Udvalg i 



forhold til cyklismen i Næstved Kommune. Cyklistforbundet i Næstved v/Søren Pedersen og Torben Andersen 
deltager fra kl. 11.30, hvor de vil fremlægge deres oplæg. 
  
D. Sagsbeh.: Hanne Stensen Christensen 
Støjmåling - Saltø møllerne 
Center for Miljø og Natur orienterede på mødet den 26. maj 2015 om støjmåling ved Saltø møllerne. Centret 
vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at få målt støj ved de gamle Saltø møller en enkelt gang - pris kr. 25.000. 
Det kan enten være ved, at Næstved Kommune måler eller ved, at kommunen påbyder ejeren at måle. Et påbud vil 
tage noget tid, og centret vurderer derfor, at det vil være bedst, at Næstved Kommune får en konsulent til at måle. 
Centret undersøger, om nogle af de egnede konsulenter har mulighed for at lave en måling inden for den nærmeste 
tid (det skal være ved en vindhastighed på 8 m/s).  
Udvalget er efterfølgende pr. mail blevet orienteret om, at der også måles for lavfrekvent støj, samt at konsulenten er 
certificeret af Delta akustik.  
E. Sagsbeh.: Pia Buch Madsen 
Næstved Kommune modtog i sommeren 2014 underretning om, at Energiklagenævnet var blevet stævnet i sag om 
forblivelsespligt til fjernvarmeforsyning for ejendommen Råddamsvej 3 i Hyllinge. Retten i Næstved har ved dom af 
26.5.15 stadfæstet Energiklagenævnets afgørelse om, at ejendommen med rette er pålagt forblivelsespligt til 
fjernvarmeforsyning (Hyllinge-Menstrup Kraftvarme). Der er ankefrist på 4 uger. 
  
Herudover har Energiklagenævnet ved afgørelse af 29. maj 2015 stadfæstet Næstved Kommunes afgørelse om, at 
ejendommen Råddamsvej 5 med rette i 2001 er pålagt forblivelsespligt til fjernvarme. Klagenævnet har ligeledes 
stadfæstet kommunens afslag på dispensation. 



Punkt 154: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

85.00.00-A00-127-13

Bilag

Mail fra Viceformand Lars Hvidtfeldt

Miljø-mål - Artikel i Sjællandske 29-05-2015



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad A: Til efterretning.  
Forelægges udvalget på næste møde. 
  
På næste møde orienteres udvalget om vilkår for Slusehuset. 
  
På et kommende møde orienteres udvalget om markdigeproblematikken. 
  
På næste møde orienteres udvalget om status for tung trafik på Skyttemarksvej. 
  
Udvalgsformanden orienterede om møde med Gladsaxe Kommune om kolonibygning på Enø Overdrev. 
  

Sagsfremstilling 
A.: Sagsbeh.: Hanne Stensen Christensen 
  
Orientering om forslag til behandling af supplerende høringssvar til vandplan 2. 
2 bilag vedlægges. 
  
  



Punkt 155: Budget 2016-2019 - 2. behandling

00.30.10-S00-1-15

Bilag

Omprioritering af driftsbudgettet TU

Takstblad 2016 - Teknisk Udvalg

Bilag 7 - Noter til anlægsoversigt 2015-2024 - Teknisk Udvalg

Politikområdemål 2016 - Natur, Vand og Miljø

Politikområdemål 2016 - Trafik og grønne områder

Revideret anlægsbudget 2016-2024 - omprioritering



Budget 2016-2019 - 2. behandling 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Teknisk Udvalgs 2. behandling af budgetforslag 2016-2019 inden for udvalgets skattefinansierede 
politikområder. I sagen skal der godkendes forslag til omprioriteringer, takster, revideret anlægsbudget samt 
politikområdemål. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udvalget  

1. godkender forslag til omprioriteringer på driftsbudgettet 

2. drøfter og beslutter et revideret forslag til anlægsbudget inden for de givne rammer 

3. godkender forslag til takster 

4. godkender forslag til politikområdemål for "Natur, Vand og Miljø" 

5. godkender forslag til politikområdemål for "Trafik og Grønne områder" 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Udvalget korrigerede forslag til anlægsbudget. Oversigt over korrektionerne udsendes efterfølgende til 
udvalgets medlemmer. 
Ad 3: Godkendt 
Ad 4: Genoptages på næste møde 
Ad 5: Genoptages på næste møde 

Sagsfremstilling 
Udvalgene skal udarbejde forslag til budget inden for udvalgets driftsramme og anlægsramme. 
  
Dette er anden behandling af budgettet. Udvalgets opgaver kan opdeles i følgende punkter: 
  
Drift: 
Udvalgets driftsramme svarer til det prisfremskrevne budget reduceret med beløb til hverdagseffektiviseringer.  
  
Administrationen har udarbejdet et forslag til omplaceringer på driftsbudgettet, som dækker merudgifter til kollektiv 
trafik og løser manglende reduktion som følge af "moderniseringsaftalen". Ved 1. behandlingen af udvalgets budget 
var fællesregulativ for offentlige vandløb ligeledes nævnt som en budgetudfordring, men da det på nuværende 
tidspunkt ikke er besluttet, om fællesregulativet for offentlige vandløb skal gennemføres, medtages de 
budgetmæssige konsekvenser af fællesregulativet ikke i budgettet.  
  
Takster 
Forslag til takstoversigt vedlægges sagen. 
  
Anlæg: 
Udvalgets anlægsramme svarer til det nuværende anlægsbudget. Udvalget har mulighed for at omprioritere/flytte 
anlægsprojekter, blot den samlede anlægsudgift i årene 2016-2019 holdes inden for udvalgets ramme. 
  



  
Med andre ord, så skal summen af omplaceringer i perioden 2016-2019 give 0 kr., mens omplaceringer i 2020 og 
frem skal balancere i det enkelte år. 
  
Center for Økonomi og Analyse har reguleret budgetrammen for 2016 således: 

l Besluttet i forbindelse med behandling af budgetkontrollen pr. 1. april 2015:

¡ Projekt vedr. udskiftning af vejlysarmaturer: 1,6 mio. kr. blev besluttet fremrykket fra 2016 til 2015  

l Særskilte sager:

¡ Der fremsendes sag til byrådets beslutning på mødet den 25. august 2015 vedr. fremrykning af 7 mio. kr. 
fra 2016 til 2015 af slidlagsarbejder. Beløbet finansieres af rådighedsbeløb afsat i 2015 til Ring Syd, idet 
et tilsvarende beløb flyttes tilbage til Ring Syd af det afsatte beløb til slidlagsarbejder i 2016 

l Indstilles godkendt i forbindelse med budgetkontrollen pr. 1. juli 2015:

¡ Vandløbsprojekter (statsfinansieret)- der indstilles 6.590.000 kr. i udgift og 3.464.000 kr. i indtægt 
overført fra 2015 til 2016. Jfr. sag nr. 98 på udvalgets møde den 13. april 2015 er der behov for revision 
af budgettet afsat til vandplan 1 

¡ Vådområdeprojekter (statsfinansieret) - der indstilles 6 mio. kr. i udgift og 4 mio. kr. i indtægt overført fra 
2015 til 2016, idet gennemførelse af projektet ligeledes forventes forlænget.  

  

Til brug for omplaceringerne har administrationen udarbejdet et skema over det gældende anlægsbudget, hvor 
projekterne er grupperet under nogle overskrifter - f.eks. "Investeringer i bymidte - Campus". I skemaet er der efter 
hvert år indsat en kolonne, som kan anvendes til angivelse af omplaceringer i det enkelte år. I skemaet er 
budgetreguleringen vedr. vejlysprojektet, sag vedr. slidlag/Ring Syd samt forslag til omplaceringer vedrørende 
vandløbsprojekter og vådområdeprojekter indarbejdet. Derudover er de projekter, som var nævnt i 
sagsfremstillingen til 1. behandlingen af udvalgets budget, indskrevet med rød skrift - skal disse projekter nyde 
fremme, skal der findes kompenserende besparelser. 
  
Politikområdemål 
- Politikområdemål for "Trafik og grønne områder" målet fra 2015 foreslås videreført i 2016. 
- Politikområdemål for "Natur, Vand og Miljø" målene fra 2015 foreslås videreført i 2016.  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at det er nødvendigt, at alle udvalg overholder kravene for at opnå 
budgetstrategiens mål om, at balancen i budget 2016-2019 ikke forværres i forhold til opstartsbalancen. 
Overholdelse af kravene i budgetstrategien er desuden nødvendig for at overholde den økonomiske politik. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 156: Ring Syd - Projektforslag

05.01.02-P20-16-15

Bilag

Bilag 2 Ring Syd Projektforslag Oversigtstegning

Bilag 3 Ring Syd Projektforslag Procesplan

Bilag 1 Ring Syd Projektforslag Overslag



Ring Syd - Projektforslag 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
 
Næstved Kommunes tekniske rådgiver har færdiggjort opdatering af projektforslag, således at der nu 
foreligger et opdateret projektforslag med økonomisk overslag for Ring Syd projektets dele, inkl. Parkvejs 
forlængelse. Overslag er vedlagt som bilag 1 og er ekskl. omkostninger til erhvervelse af arealer ved 
ekspropriation. Overslag er inkl. 30,3 mill. kr. til medfinansieringsaftalen med Banedanmark. Idet overslaget 
overskrider det i budgettet afsatte beløb, så indstilles det, at samtlige projektreduktioner i projektforslaget 
godkendes. Det indstilles, at det prioriteres at finde yderligere projektbesparelser. Ved kommende beslutning 
om udbud kan det vise sig nødvendigt at fravælge vejdele for endeligt at tilpasse projekt og budget. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at projektforslaget med de oplistede reduktionspunkter godkendes, 

2. at projektbesparelser prioriteres i det videre arbejde. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Udsat til næste møde 

Sagsfremstilling 
Opdateret projektforslag for Ring Syd inkl. Parkvejs forlængelse er udarbejdet på baggrund af VVM'en "Nye veje ved 
Næstved, december 2006". Projektforslaget er fortsat på et overordnet niveau og er opdateret med henblik på at 
reducere projektet på en række punkter. Reduktionen har til formål at søge at tilpasse projektet til det afsatte beløb i 
kommunens budget. Opdateringen af projektforslaget har også til formål at danne basis for indhentning af 
myndighedstilladelser og at danne basis for detailprojekteringen. Der er udarbejdet oversigtstegning, vedlagt som 
bilag 2.  
  
Reduktionspunkterne er: 

1. Borupvej føres ikke over Ring Syd, men tilsluttes Ring Syd i rundkørsel. Rundkørslen etableres umiddelbart 
vest for Borupvej.  

2. Nye cykelstier langs Ring Syd, mellem Englebjergvej og Ny Præstøvej, udgår. Der projekteres ny cykelsti langs 
Parkvejs forlængelse. 

3. Stitunneller ved rundkørsler udgår. Ved rundkørsler krydser cykelstier i niveau, svarende til nuværende løsning 
ved Ny Præstøvej. 

4. Eksisterende stier og markveje, der krydser med Ring Syd, opretholdes, men generelt med krydsninger i 
niveau. Markvejen Stenstrup Mose krydser i niveau. Markvejen Stenstrupvejs tilslutning til Borupvej forlægges 
en smule af hensyn til Borupsvejs nye rundkørsel. Af niveauhensyn føres Grevensvængevej under Ring Syd i 
stålrørstunnel. 

5. Stilayout ved rundkørslen Dyssegårdsvej, Parkvej og Parkvejs forlængelse simplificeres. Vest for rundkørslen 
etableres kort sti på tværs af Dyssegårdsvej, grønt område og Rønnebækken til eksisterende stinet. 

6. Industrivangen og cykelstien på den yderste del af Englebjergvej bibeholdes i videst muligt omfang. Derved 
opnås, at det samlede arbejde minimeres. Ring Syd mellem industriområdet og kolonihaverne kommer til at 
ligge lidt lavere, og dette reducerer støjpåvirkningen af omgivelserne.  

7. Tidligere planlagt nyt forsinkelsesbassin øst for Sydbanen udgår. 



8. Planlagt nyt forsinkelsesbassin etableres til hele Ring Syd strækningen mellem Englebjergvej og Ny Præstøvej. 
Det samlede arbejde med forsinkelsesbassiner minimeres. Pumpestation under Sydbanen udgår. Pumpning 
til recipient udgår. Bassinudformningen på oversigtsplanen bilag 2 er ikke endelig. 

9. For Parkvejs forlængelse etableres et åbent forsinkelsesbassin frem for lukkede rørbassiner. Ændringen 
medfører besparelse i drift og anlæg, men øger arealbehov. Placering og udformning vist på oversigtsplanen 
bilag 2 er ikke endelig. 

10. Alle skråningsarealer og rabatter er som udgangspunkt græssået råjord uden træer og buske. Græs i råjord er 
længere tid om at komme i vækst. Se f.eks. skråninger langs Ring Øst, nord for Ny Præstøvej. 

  
Reduktionspunkterne indstilles til godkendelse. 
  
Det kan oplyses, at Ring Syd, mellem Ny Præstøvej og Vordingborgvej, inkl. kryds og rundkørsler forberedes til 
modulvogntog. Ring Syd etableres 2 sporet til 80 km/t. Der vil være mulighed for overhaling, både øst og vest for 
rundkørslen Borupvej.  
  
Der er udarbejdet overslag på baggrund af projektforslaget. Overslaget er vedlagt som bilag 1. Overslaget viser, at 
det afsatte budget overskrides.  
  
Udarbejdet overslag for projektforslaget er baseret på, at risikotillægget er nedskrevet til 15 %. Overslaget viser, at 
der er behov for, at projektforslaget viderebearbejdes og detaljeres med henblik på at indarbejde yderligere 
projektbesparelser. Ved detailprojekt kan risikotillægget nedskrives til 10 %. I sidste ende kan det blive aktuelt at 
skulle fravælge vejdele, for at projektet kan holdes inden for den afsatte ramme. 
  
Udarbejdet overslag er inklusiv Næstved Kommunes betaling til Banedanmark, som følge af indgået 
medfinansieringsaftale, herunder broerne Gl. Præstøvej, Englebjergvej, Ring Syd og Grevensvængevej. Betalingen 
til Banedanmark er indeksreguleret, og der er ikke tillagt risikotillæg. 
  
I det videre arbejde detaljeres og indhentes myndighedstilladelser i henhold til f.eks. Vejloven, 
Naturbeskyttelsesloven, Planloven, Vandløbsloven og Museumsloven. Denne fase afsluttes med udarbejdelse af 
VVM tilladelse. Projekttegninger med tilhørende udkast til VVM tilladelse vil blive fremlagt til godkendelse i Teknisk 
Udvalg. Procesplan, vedlagt som bilag 3, viser kommende politiske behandlinger af Ring Syd projektet. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse forudsætter, at projektet tilpasses, således at de afsatte budgetbeløb til 
gennemførelse af projektet overholdes. 
  
Der er afsat følgende beløb på anlægsbudgettet til gennemførelse af projektet - hele 1.000 kr.: 
  

  
Der er budgetteret med renter og afdrag på politikområdet "Finansiering". 

TidligerePolitiskBehandling 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 I alt 

Rådighedsbeløb, projektering 267 4.676          4.943 

Rådighedsbeløb, gennemførelse   57.000  57.000        114.000 

Forskydning grundet 
Banedanmarks forsinkelse, jfr. 
Budgetstrategien for 2016 

  -39.000    8.700  15.150  15.150 0 

Låneoptagelse     -27.500        -27.500 

Nettofinansiering, anlæg 267 22.676  29.500  8.700  15.150  15.150 91.443 



Teknisk Udvalg 
  
Supplerende bemærkninger 
Teknisk Udvalg blev på mødet den 29. april 2015 orienteret om foreløbige ekspropriationsplaner for Ring Syd. Ved 
orienteringen konstaterede udvalget, at papirarbejdet fortsætter, ekspropriationsforretninger igangsættes, og at 
udbud afventer Banedanmark. 
  
Administrationen arbejder efter dette. Når Banedanmarks tidsplan er kendt, så udarbejdes der udbudstidsplan, som 
fremlægges til godkendelse i Teknisk Udvalg. 



Punkt 157: Opstart af Kommuneplanstrategi 2015
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Økonimiudvalgsskrivelse

Fagudvalg TU 12 5 15rev2



Opstart af Kommuneplanstrategi 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
 
Byrådet skal offentliggøre en kommuneplanstrategi inden udgangen af første halvdel af den kommunale 
valgperiode. Der skal tages stilling til, hvordan den nye vision kan indarbejdes i kommuneplanstrategien, og 
hvilke bidrag fagudvalgene ønsker at melde ind i forhold til understøttelse af visionen - Mærk Næstved - Godt 
liv for familien. Økonomiudvalget godkendte den 20. april 2015 tids- og procesplan for 
kommuneplanstrategien. Sagen fremsættes for fagudvalgene med henblik på indmeldelse af bidrag til 
kommuneplanstrategi 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at fagudvalget drøfter mulige projekter til understøttelse af visionen samt proces for 
inddragelse af lokalrådene i arbejdet med kommuneplanstrategien. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 26.05.2015 
Udsat 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Udsat til næste møde  

Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har den 20. april 2015 godkendt proces- og tidsplan for Kommuneplanstrategi 2015, samt at 
kommuneplanstrategien skal bygge på byrådets arbejde med at opdatere visionen Mærk Næstved i 2014. 
Endvidere besluttede Økonomiudvalget at opfordre fagudvalgene til at overveje, hvordan lokalrådene inddrages i 
arbejdet med forslaget til kommuneplanstrategien.  
  
Kommuneplanstrategien har et 12-års sigte, men skal i følge planlovens bestemmelser revideres hvert fjerde år. 
Strategien skal indeholde oplysninger om:  
  

l Byrådets vurdering af og strategi for udviklingen. 

l Planlægning, der er gennemført efter den seneste revision af kommuneplanen. 

l Beslutning om enten at revidere kommuneplanen i sin helhed eller revidere kommuneplanens bestemmelser 
for særlige emner eller områder i kommunen, og blot genvedtage den resterende del af kommuneplanen.  

  
Arbejdet med den fysiske plan – Kommuneplanen – følger således efter og tager afsæt i Kommuneplanstrategien. 
Den gældende kommuneplanstrategi ”Mærk Næstved - Uddannelse, Erhverv og oplevelser” blev udarbejdet i 2012. 
  
Siden vedtagelsen af ”Mærk Næstved - Uddannelse, erhverv og oplevelser” har byrådet i 2014 vedtaget visionen 
"Mærk Næstved - godt liv for familien", som på tilsvarende måde sætter en overordnet ramme for byrådets 
strategiske initiativer. Den nye vision er blandt andet suppleret med et øget fokus på bosætning. 
  
Der arbejdes løbende med opfølgning på visionens indsatser i fire administrative klynger: Uddannelse, Erhverv, 
Oplevelser og natur og godt liv.  
  



Økonomiudvalget har derfor besluttet, at Kommuneplanstrategi 2015 indarbejder visionens overordnede strategiske 
initiativer og samtidig tager et supplerende og uddybende afsæt i visionen Mærk Næstved – Godt liv for familien ved 
at udfolde visionens fire hovedmål: 
  
• Gode og sunde levevilkår 
• Masser af jobmuligheder 
• Læring for hele familien 
• Oplevelser i fællesskab. 
  
Kommuneplanstrategien kan bruges til at sende et budskab til borgere og erhvervsliv om, hvad de kan forvente, 
kommunen tager af kort- og langsigtede initiativer, der bidrager til visionens realisering. Kommuneplanstrategien 
kan signalere handling og fokus inden for rammerne af visionen, men samtidig brede forståelsen af visionen mere 
ud, end f.eks. visionsarbejdsgrupperne har til opgave. 
  
Bredden i forståelsen af visionen opnås ved, at fagudvalgene ”spejler” deres fagområder i visionens mål – inden for 
visionens fire spor. Desuden foreslås, at kommuneplanstrategien udfolder Næstveds deltagelse i samarbejdet 
GreaterCopenhagen, forholdet til den regionale vækst- og udviklingsplan samt øvrige statslige initiativer og planer, 
som kan have betydning for arbejdet med de fire hovedmål i visionen. 
  
Oversigt over projekter og indsatser, som støtter op om visionen Mærk Næstved - Det gode liv for familien på 
fagudvalgets område 
Administrationen har i skemaform oplistet eksempler på projekter og indsatser, som vurderes at kunne støtte op om 
visionen Mærk Næstved - Godt liv for familien. 
  
Gode og sunde levevilkår 
Agenda 21 strategi 
Tidlig borgerinvolvering i naturprojekter  
Etablering af natur- og sundhedsnetværk 
Åbning af ring syd 
Anlæg af kolonihavevejen 
VVM-proces for motorvej til Rønnede 
Den Sjællandske tværforbindelse 
Optimering af den kollektive trafik 
Jernbaner 
Samarbejde om sikre skoleveje 
Reduktion af antallet af tilskadekomne i trafikken 
Mærk byen - udvikling af Næstved bymidte 
Klimatilpasningsplanen 
Strategisk Energiplanlægning 
CO2 reduktioner 
Projekt Deleby 
Nye affaldsforsøg 
  
Masser af jobmuligheder 
Erhvervsservice 
Ressource City 
  
Læring for hele familien 
Grøn Generation 
  
Oplevelser i fællesskab 
Landskabsanalyse 
Det grønne Næstvedkort 



Grøn Generation 
Klimatilpasningsplanen 
Fishing Zealand 
Lokale friluftsaktiviteter 
Vådområdet Even 
Blå Flag aktiviteter 
Havnebad i Rådmandshaven 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
 
Supplerende bemærkninger 
Ud over Teknisk Udvalg skal samtlige fagudvalg behandle sagen, som videresendes til Økonomiudvalget, inden 
drøftelse på temamøde den 15. juni 2015 i byrådet. Fagudvalgenes bemærkninger samles i et notat til en ny sag til 
Økonomiudvalget behandling og byrådets temadrøftelse. 



Punkt 158: Vandforsyningsplan - kategorisering af vandværker

13.02.00-P15-2-08

Bilag

Vandforsyningsområder og ringforbindelser

Eksempler på vandværker indenfor de 3 kategorier



Vandforsyningsplan - kategorisering af vandværker 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Center for Miljø og Natur er ved at udarbejde en vandforsyningsplan for Næstved Kommune. Planen skal sikre 
forsyningen af godt drikkevand til Næstved Kommunes borgere mange år frem i tiden. Som en del af planen 
laves en beskrivelse af hvert enkelt vandværk samt en kategorisering, baseret på bl.a. vandværkets størrelse, 
stand, vandkvalitet og forsyningssikkerhed.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  
1. den foreslåede kategorisering af vandværkerne godkendes 
2. vandværkerne pålægges forpligtelser i vandforsyningsplanen 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Godkendt med tilføjelse af ”hvis det konkret skønnes nødvendigt”. 

Sagsfremstilling 
Næstved Kommune har 59 almene vandværker. Et alment vandværk vil sige, at det forsyner mere end 9 ejendomme. 
Der er stor forskel på størrelsen og kapaciteten af de enkelte vandværker. Ligeledes er der forskellige 
indvindingsforhold alt efter, hvor i kommunen vandværket ligger. For at få et overblik over hvert enkelt vandværks 
styrker og svagheder er der udarbejdet en statusbeskrivelse for alle vandværker i Næstved Kommune. Ud fra 
statusbeskrivelserne og en række kriterier sker der en kategorisering af vandværkerne. Kategoriseringen skal 
bruges i forbindelse med den fremtidige forsyningsstruktur i kommunen. 
  
Kriterier 
Vandværkets reservekapacitet - det vil sige, om vandværket har mulighed for at overtage et andet vandværks 
forsyningsområde 
Forsyningssikkerheden - det vil sige, om vandværket er ringforbundet med et andet vandværk 
Størrelsen af vandværket 
Vandkvaliteten 
Generel stand af vandværket 
Vandværkets økonomi 
  
Kategorier 
Det foreslås at inddele vandværkerne i 3 kategorier: 
  
Kategori 1 er vandværker, der eksisterer på lang sigt. De har en høj forsyningssikkerhed (har ringforbindelse) og en 
rimelig god reservekapacitet. Vandværket er i god stand og leverer stabilt vand af god kvalitet. Vandværket er typisk 
et større vandværk (over 100.000 m3/år) og vil kunne forsyne/nødforsyne et andet vandværk. 
  
Kategori 2 er vandværker, der har en rimelig reservekapacitet, men ikke nødvendigvis har en ringforbindelse. Det 
har en rimelig stand og leverer stabilt vand af god kvalitet. Vandværket er typisk et mellemstort vandværk (mellem 
17.000 m3 og 100.000m3), og vil delvist kunne forsyne/nødforsyne et andet vandværk. 
  
Kategori 3 er vandværker uden betydelig reservekapacitet, har typisk ingen ringforbindelse, men kan levere vand til 



eget forsyningsområde. Vandværket leverer godt drikkevand, men kan have problematisk råvandskvalitet. 
Vandværket er typisk lille (under 17.000 m3). 
  
Kategoriseringen skal ikke opfattes som en karaktergivning, hvor det skal tilstræbes vandværkerne at komme i 
kategori 1. Det er slet ikke muligt for alle vandværker at opnå kategori 1, da indvindingsforhold nogle steder naturligt 
gør dette umuligt. Et vandværk kan dog godt skifte kategori ved f.eks. at etablere ringforbindelse. 
  
Kategoriseringen giver imidlertid et overblik over, hvilke vandværker der er de bærende på lang sigt, og hvilke der 
forventeligt over tid vil blive nedlagt, eller måske med fordel kan sammenlægges med andre vandværker. Det vil dog 
ikke fra administrationens side blive anbefalet at nedlægge nogen vandværker. Bilag 1 viser et eksempel på et 
vandværk inden for hver kategori. 
  
Forsyningsområder og forsyningssikkerhed 
I de tidligere vandforsyningsplaner har der været nogle "hvide områder" i kommunen, som ikke har hørt til noget 
vandværk. Det har typisk været skovområder eller andet uden mange ejendomme. I den nye vandforsyningsplan 
ønsker administrationen at få hele kommunens areal dækket af forsyningsområder, således at der ikke opstår tvivl 
om, hvilket vandværk der dækker hvor. De vandværker, der har forsyningsområder op til "hvide områder", er derfor 
blevet bedt om at fordele dem mellem sig. I samme forbindelse er vandværkerne også blevet bedt om at melde evt. 
andre ønsker til ny grænsedragning mellem forsyningsområderne ind. Processen har forløbet hen over 
forårsmånederne, og det har været uproblematisk. 
  
At et vandværk har et forsyningsområde vil sige, at det har pligt til at kunne vandforsyne alle ejendomme, som ligger 
inden for området. Omvendt har ejendommene inden for området ret til at blive vandforsynet af vandværket, det vil 
sige, ønsker en ejendom med egen brønd/boring at skifte til vandværksvand, så skal vandværket levere vandet. 
  
Der er en rimelig grad af forsyningssikkerhed, når man ser på kommunen som helhed. Halvdelen af vandværkerne 
(30 ud af 59) har etableret en ringforbindelse med et andet vandværk. Det er forskelligt, hvor meget 
ringforbindelserne bruges. Flere vandværker benytter sig dog af muligheden for at kunne lukke vandværket ned og 
blive forsynet fra andet vandværk via ringforbindelsen i forbindelse med kontrol af rentvandstanken eller reparationer 
på vandværket. Det giver ro til arbejdet, og forbrugerne berøres ikke. Ved bakteriologiske forureninger kan 
vandværkerne ligeledes blive forsynet fra nabovandværket, og en kogeanbefaling til forbrugerne undgåes, mens 
forureningen bekæmpes. 
  
Forpligtelser 
Sammen med kategoriseringen anbefales det at indføre forskellige forpligtigelser for vandværkerne for at sikre den 
fremtidige forsyningssikkerhed af drikkevand til alle borgere i Næstved Kommune. Forpligtelserne kan/vil medføre 
nogle økonomiske omkostninger for vandværkerne og dermed forbrugerne. Hvis f.eks. et vandværk pålægges at 
overtage at andet vandværk, så vil det være forbrugerne på det vandværk, der bliver overtaget, som afholder 
udgifterne - typisk med den formue, der er bundet i vandværket. Hvis en ejendom med egen vandforsyning ønsker at 
komme på vandværk, så betaler ejendommen selv for tilslutningen. Udgifter til dette er fastlagt i de enkelte 
vandværkers takstblade. 
  
Udgiften til en ringforbindelse afhænger af afstanden mellem ledningerne og dimensionen af ledningerne. For to 
vandværker med ledninger inden for 500 meters afstand vil det koste mellem 70-90.000 kr. Hertil kommer evt. 
omkring 50.000 kr. til en brønd med trykforøger. Udgiften skal fordeles mellem vandværkerne. 
  
Forslag til forpligtelser: 
Kategori 1 vandværker pålægges langsigtede forsyningsforpligtelser - og kan pålægges forsyningsforpligtelser ud 
over eget forsyningsområde. 
Kategori 2 vandværker kan pålægges at etablere ringforbindelse eller nødforsyning - og kan pålægges 
forsyningsforpligtelser ud over eget forsyningsområde. 
Kategori 3 vandværker pålægges at kunne forsyne eget forsyningsområde. 
  



Administrationen har på 2 møder i henholdsvis vandværksrådet den 5. februar 2015 og til generalforsamlingen i 
repræsentantskabet den 7. maj 2015 præsenteret forslag til kategorier, forpligtelser og vurderingsgrundlag for 
vandværkerne. Der var fra de fremmødte enighed i måden at gennemføre kategoriseringen på. 
  
Tidsplan 
Frem til august vil administrationen sammenskrive vandforsyningsplanen, hvorefter den skal til kommentering hos 
vandværkerne, inden et forslag vil blive forelagt Teknisk Udvalg. Herefter skal den i en 8 ugers høring. Ved evt. 
indsigelser skal planen i en fornyet høring i 4 uger, inden den kan endelig vedtages. Det forventes, at planen kan 
vedtages først i 2016. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg  



Punkt 159: Opfølgning på mødet med Gefion og Østlige Øers
Landboforening om fællesregulativet

06.02.25-P24-1-14

Bilag

Sammenfattende redegørelse om kritikpunkter fra ØØL



Opfølgning på mødet med Gefion og Østlige Øers Landboforening om 
fællesregulativet 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Opfølgning på møde med Gefion og Østlige Øers Landboforening om Fællesregulativet 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at sagen drøftes. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Notat om sammenfattende redegørelse for kritikpunkter fremsat af ØØL tilknyttes dagsordenpunktet. 
  
Teknisk Udvalg vedtog, at læringspunkterne i redegørelsen efterleves. 
  
Økonomiudvalget orienteres om udvalgets beslutning. 
  

Sagsfremstilling 
Administrationen orienterer på mødet.  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 10. juni 2015 
Økonomiudvalget til orientering 15. juni 2015  
  
Bilag eftersendes 



Punkt 160: Fællesregulativ for offentlige vandløb

06.02.25-P24-1-14



Fællesregulativ for offentlige vandløb 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
 
Fællesregulativet for offentlige vandløb har været behandlet i 4 af vores nabokommuner. 3 af dem har ikke 
godkendt regulativet. Derudover har Natur- og Miljøklagenævnet lavet en afgørelse på et tilsvarende regulativ i 
en anden kommune, som medfører nogle ændringer i vores regulativ. Det betyder, at regulativet efter tilretning 
skal ud i fornyet godkendelsesproces, med mindre det besluttes at trække regulativet tilbage.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at 
  
A: Der foretages de fornødne tilpasninger i Fællesregulativet, hvorefter det på ny skal fremlægges for 
offentligheden i en 8 ugers høringsfase med efterfølgende udarbejdelse af Hvidbog, politisk godkendelse og 4 
ugers klagefase. 
  
eller, 
  
B: Fællesregulativet trækkes tilbage, og der administreres efter de nu gældende regulativer for de enkelte 
vandløb.  
  
eller,  
  
C: Der arbejdes ikke videre med Fællesregulativet. Der igangsættes en proces med revision af de enkelte 
vandløbsregulativer. Ved revisionen tages udgangspunkt i bestemmelserne i fællesregulativet. 
  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Teknisk Udvalg vedtog indstilling B. 
Økonomiudvalget orienteres  

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog på mødet den 27.05.2014 Fællesregulativ for Offentlige Vandløb i Næstved Kommune. Formålet 
med Fællesregulativet er at ensrette en lang række administrative regler i vandløbene, således at administrationen 
nedsættes, og der kan frigives tid til at arbejde i marken. 
  
Politisk behandling i nabokommuner 
Da fællesregulativet omfatter alle de vandløb, som Næstved Kommune vedligeholder, skal fællesregulativet 
godkendes politisk i nabokommunerne Slagelse, Sorø, Ringsted og Faxe for så vidt angår de fælles vandløb.  
  
Fællesregulativet er nu blevet behandlet i alle 4 nabokommuner med følgende beslutninger: 
  
• Slagelse Kommune har ikke godkendt Fællesregulativet 
• Sorø Kommune har ikke godkendt Fællesregulativet 
• Ringsted Kommune har ikke godkendt Fællesregulativet 
• Faxe Kommune har godkendt Fællesregulativet 
  



Begrundelsen for de tre kommuners manglende godkendelse af Fællesregulativet er, jf. deres sagsfremstillinger, de 
økonomiske og økologiske konsekvenser af den ændrede oprensningstolerance fra +/- 10 cm til 0 til -10 cm. 
  
De vandløb, som Slagelse, Sorø og Ringsted Kommuner deler med Næstved Kommune, og som er omfattet af 
Fællesregulativet, deriblandt Susåen, skal som følge af den manglende godkendelse trækkes ud af 
Fællesregulativet. 
  
Afgørelse fra Natur- og Miljøklagenævnet  
Natur- og Miljøklagenævnet har i februar 2015 truffet en afgørelse på et lignende Fællesregulativ i Fredensborg 
Kommune. Afgørelsen indeholder nogle skærpelser af bestemmelserne på tilsyns- og kontrolområdet, som 
medfører, at der skal ske en tilpasning af indholdet i Næstved Kommunes Fællesregulativ. Derudover er der ikke 
lavet en vurdering i forhold til Habitatdirektivet, hvilket også er et krav. 
  
Konsekvenser 
Administrationen vurderer i samråd med kommunens jurist, at den manglende godkendelse af Fællesregulativet i 3 
af nabokommunerne og afgørelsen fra Natur- og Miljøklagenævnet er af så væsentlig karakter, at Fællesregulativet, 
efter en tilretning, skal fremlægges i en fornyet godkendelsesproces. Det vil sige 8 ugers offentlig høring med 
borger- og interessentmøder, udarbejdelse af evt. hvidbog samt en endelig politisk godkendelse og efterfølgende 4 
ugers klagefase. 
  
Alternativt kan Fællesregulativet trækkes tilbage. Derved administreres efter de nugældende regulativer. Hvis det 
bliver nødvendigt, kan der evt. laves et tillægsregulativ med fælles regler/vilkår for enkelte vandløb. 
Beslutningen skal forelægges byrådet. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har på nuværende tidspunkt ingen bemærkninger, afventer eventuelle 
tilpasninger og ny høringsperiode. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 161: Regulativ for støjende musik- og kulturarrangementer i Næstved
Kommune

09.11.00-K08-11-13

Bilag

Regulativ til vedtagelse

Indsigelser

Næstved Hallen - Kommentarer til udkast

Bemærkninger fra Søren og Ninne Jensen

Bem. fra Lars Christophersen: div. bemærkninger til støjregulativ

Bem. fra Lars Christophersen: vejl. støjgrænser bør forlanges overholdt

Bem. fra Lars Christophersen vedr. støj og normalsitiation hhv. antal arrangementer

Bem. fra Lars Christophersen vedr. formulering om udendørs støjende aktiviteter

Bem. fra Lars Christophersen vedr. støjbelastede sammenhængende timer

Bem. fra Lars Christophersen vedr. støj og kirkelige handlinger

Bem. fra Lars Christophersen vedr. naboers orientering om arrangementer

Bem. fra Lars Christophersen vedr. BEK 639s anvendelsesmuligheder

Bem. fra Lars Christophersen vedr. kommunens indflydelse på driften

Bem. fra Lars Christophersen vedr. støj fra motordrift

Bem. fra Lars Christophersen vedr. varsling af arrangementer

Bem. fra Lars Christophersen vedr. støj for områdetype 5

Afgørelse fra NMKN



Regulativ for støjende musik- og kulturarrangementer i Næstved Kommune 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
 
Forslag til Regulativ for støjende musik- og kuturarrangementer har været i offentlig høring. Der er indkommet 
kommentarer og ønsker til det endelige regulativ. Kommentarerne går på, at naboerne til Næstved Hallerne er 
bekymret for den støjpåvirkning, de vil blive udsat for, især når der holdes koncerter. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at: 

1. Regulativets tekst i Bilag 1 punkt 6 ændres fra "Ved store arrangementer Koncerter, Musical, Stand-up, 
Show, og Store sportsarrangementer skal Næstved Hallerne sikre, at der er shuttle busser mellem 
Næstved Hallen og Stationen, Næstved Banegård. 
" til "Næstved Hallerne skal i samarbejde med trafikmyndighederne sikre en fornuftig afvikling af trafikken 
i forbindelse med arrangementer." 

2. Regulativets tekst i Bilag 1 sidste punkt tilføjes "Næstved Kommune skal have en kopi af 
naboorienteringen" 

3. Regulativets tekst i punkt 4.3 første afsnit ændres fra "Naboer og andre nærtboende skal som 
udgangspunkt orienteres særskilt og direkte om arrangementet." til "Naboer og andre nærtboende skal 
orienteres særskilt og direkte om arrangementer, hvor Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser forventes 
overskredet" 

4. Næstved Hallerne skal skilte med Næstved Kommunes anbefaling om tomgangskørsel. 

5. Byrådet henlægger kompetencen til Teknisk Udvalg for ændringer i, og vedtagelsen af, yderligere bilag 
til støjregulativet. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad 1-5: Anbefales 
Niels Kelberg og Thor Temte kan ikke gå ind for udvalgets anbefaling. 
  

Sagsfremstilling 
Regulativet for støjende musik- og kulturarrangementer har været i 8 ugers offentlig høring indtil den 5. maj 2015. 
Høringen har medført en del kommentarer fra naboerne til Næstved Hallerne og en enkelt kommentar fra Næstved 
Hallerne. Kommentarerne har medført, at administrationen indstiller, at der foretages 3 ændringer til regulativet. 
Samtidigt indstilles, at byrådet tager stilling til, om Næstved Hallerne skal pålægges at skilte med Næstved 
Kommunes opfordring omkring tomgangskørsel maksimalt er i 1 minut. 
  
Der er en del kommentarer til regulativet, som administrationen vurderer ikke behøver at medføre ændringer til 
regulativet. Et par af kommentarerne er besvaret via afgørelsen fra Natur- og Miljøklagenævnet. Se bilaget. 
  
Ændringer 
1. Næstved Hallerne har ønsket, at der ikke stilles krav om, at der skal indsættes shuttle-busser mellem Næstved 
Hallerne og Næstved Banegård i forbindelse med koncerter. Næstved Hallerne mener, at trafikken kan afvikles 
fornuftigt i samarbejde med Hjemmeværnspolitiet m.v. Kommentaren har medført, at den aktuelle passus er ændret 



til, at Næstved Hallerne i samarbejde med trafikmyndigheden skal sikre en fornuftig afvikling af trafikken i forbindelse 
med arrangementer. 
  
2. Naboerne til Næstved Hallerne mener, at regulativet skal indeholde en anmeldelsespligt over for Næstved 
Kommune, inden der afholdes arrangementer. Administrationen mener, at anmeldelsen kan ske ved, at 
naboorienteringen sendes i kopi til Næstved Kommune. Kommentaren har medført, at der er indført krav i den 
generelle del af regulativet om, at naboorienteringen skal sendes i kopi til Næstved Kommune. 
  
3. Samtidigt har naboerne til Næstved Hallerne ønsket en ændring i teksten om, hvornår der skal gennemføres 
naboorientering. Denne kommentar er taget til efterretning, og det er præciseret, at naboorientering skal foretages, 
når det forventes, at Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser vil blive overskredet. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 
 
Supplerende bemærkninger 
Byrådet besluttede på sit møde den 24. februar 2015 under dagsordenspunkt nr. 19, at sende udkastet til Regulativ 
for støjende Kultur og Musikarrangementer i høring i 8 uger.  
  
Sagen behandles i Økonomiudvalget 15. juni og i byrådet 16. juni 2015.  



Punkt 162: Strategisk Energiplanlægning
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Strategisk Energiplanlægning 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
 
Kommunens deltagelse i Energiklyngecentrets STEPS-projekt slutter ved udgangen af juni 2015. Inden da 
modtager kommunen de indsatsplaner, som RUC har udarbejdet for kommunen, og som skal hjælpe med at 
udpege retning og indsatsmuligheder for det videre arbejde med strategisk energiplanlægning. Disse 
indsatsplaner skal drøftes i Teknisk Udvalg, men inden da bedes udvalget drøfte forventningerne til det videre 
arbejde, herunder hvilket produkt strategisk energiplanlægning skal munde ud i samt koblingen til eksisterende 
planlægningsværktøjer. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Teknisk Udvalg drøfter forventningerne til det videre arbejde med strategisk 
energiplanlægning og tager stilling til: 

l Hvad der er behov for som supplement til eksisterende planlægningsværktøjer som Klimaplan, 
Varmeplan og Vindmølleplan. 

l Hvilket type produkt, der arbejdes hen mod (eksempler er skitseret i sagsfremstillingen).  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Udsat til næste møde  

Sagsfremstilling 
Strategisk Energiplanlægning er et værktøj, som skal være med til at sikre, at kommunen bedst muligt understøtter 
den udvikling og de målsætninger, som Regeringen har sat for et fossilfrit Danmark i 2050. Det skal ske med et 
regionalt perspektiv for øje, så f.eks. større anlægsinvesteringer koordineres regionalt. Det er desuden et værktøj, 
der skal supplere kommunens øvrige klima- og energiplaner ved i højere grad at indtænke det tidsmæssige 
perspektiv for indsatserne. Timing af indsatserne er en væsentlig faktor for at undgå fejlinvesteringer og for at sikre, 
at banen er kridtet op, så der kan rykkes, når teknologien, markedet samt tilskuds-og afgiftsstrukturer understøtter 
konkrete indsatser. 
  
Milepælene i Energiaftalen fra 2012 er: 
  
2016: Forbud mod at installere oliefyr i eksisterende byggeri i områder med mulighed for kollektiv varmeforsyning 
2020: 50% af den traditionelle elforsyning er baseret på vindmøllestrøm 
2030: Oliefyr er udfaset 
2035: 100% VE i el- og varmeforsyningen 
2050: 100% fossilfrit samfund inkl. transport og landbrug 
  
Hvad har kommunen i forvejen og hvad mangler? 
Næstved Kommune har i forvejen en Klimaplan fra 2009 (opdateret i 2013), en Varmeplan fra 2010 og en 
Vindmølleplan fra 2009. Planerne er baseret på omfattende kortlægninger og udpeger retning og indsatsmuligheder 
for energiforsyningen og energiforbruget i kommunen. Klimaplanen opdateres konsekvent hvert 4. år, mens 
Varmeplanen ikke er blevet opdateret endnu. Vindmølleplanen kræver som sådan ikke en opdatering, da relevante 
områder er udpeget, og arbejdet med etablering pågår. 
  



De rammer, der er angivet i Klimaplanen og Varmeplanen, holder stik, men til gengæld giver de ikke svar på 
spørgsmålet: "hvornår skal vi gøre hvad?". Desuden er flere af indsatserne allerede sat i værk, og særligt 
Varmeplanen kan trænge til en opdatering af indsatsmulighederne. 
  
Det strategiske energiplanlægningsarbejde kan tage form på forskellige måder og resultere i forskellige "produkter" 
- eksempelvist: 
  

l En overordnet strategisk plan, der lægger sig niveuaet over Klimaplan, Varmeplan og Vindmølleplan og 
dermed bliver den retningsgivende. Vurderingen er dog, at det retningsgivende allerede er på plads, og at 
kommunen i højere grad har brug for en opdatering og konkretisering af relevante indsatsområder med fokus 
på, hvornår gør vi hvad. 

  

l Et alternativ er at beholde den eksisterende Klimaplan som den overordnede ramme for retning og 
indsatsmuligheder og fokusere på at lave faseinddelte indsatsplaner for hver af de overordnede 
indsatsområder i Klimaplanen: Energiforsyning, Energibesparelser, Transport og Landbrug.  
 
Indsatsplanerne og indholdet heri udarbejdes i den rækkefølge og med prioritering af de indsatser, som bedst 
understøtter milepælene i Energiaftalen fra 2012. De faseinddelte indsatsplaner vil skulle opdateres løbende, 
så de hele tiden er opdateret i forhold til teknologiudvikling, lovgivning, afgiftsstrukturer mv., så fastlåsning og 
fejlinvesteringer undgås.  
 
Som eksempel er administrationen allerede gået i gang med at sætte fokus på konvertering af oliefyr - her 
drejer det sig bl.a. om at få skabt og formidlet et politisk fokus, få skabt dialog med borgerne, og ikke mindst 
at få gang i selve konverteringerne gennem samarbejde med relevante parter. 

  

l Et andet alternativ er at fortsætte som hidtil og i stedet bruge ressourcerne udelukkende på at gennemføre 
konkrete projekter konkretiseret ud fra Klimaplanens indsatskatalog. Det har dog den ulempe, at der ikke 
tages stilling til prioriteringen af indsatser, hverken i forhold til timing eller effekt. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 163: Fensmark Fjernvarme - Projektforslag for konvertering af dele
af Kildeområdet
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Fensmark Fjernvarme Projektforslag ver 2 Kildeområdet 06.04.2015

Bilag 2. Notat om kedelpriser i forbindelse med høringssvar fra Dong



Fensmark Fjernvarme - Projektforslag for konvertering af dele af Kildeområdet 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. ønsker at konvertere dele af Kildeområdet fra individuel naturgasforsyning til 
fjernvarmeforsyning. Projektet viser et beskedent samfundsøkonomisk overskud. Derudover understøtter 
projektet kommunens varmeplanlægning ved at fremme klimavenlig fjernvarme på grund af bedre udnyttelse af 
overskudsvarmen fra Ardagh. Dong mener, at de anvendte priser på nye naturgaskedler er for høje, og at 
projektet giver et samfundsøkonomisk underskud. Administrationen er ikke enig heri. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Teknisk Udvalg godkender projektforslaget, herunder: 
  
• Etablering af nye distributionsledninger og stikledninger jf. projektforslaget 
• Ændring af områdeafgrænsningen fra individuel naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning  
• Grundlaget for kompensationsbetaling til naturgasdistributionsselskabet  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Godkendt  

Sagsfremstilling 
Projektet 
I projektforslaget fra Fensmark Fjernvarme a.m.b.a. søges der om at konvertere dele af Kildeområdet fra individuel 
naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning. 32 huse er omfattet af projektforslagets geografiske afgrænsning, men kun 
25 indgår i projektets beregninger. De resterende 7 huse er elopvarmede og kan ikke forventes at konvertere til et 
vandbåret varmesystem. Kortbilag og ledningstegninger fremgår af projektforslagets bilag 5.0. 
  
Konverteringsprojektet udnytter den fjernvarmerørføring, der allerede går gennem naturgasområdet og supplerer 
denne med nye distributionsledninger og stikledninger til de berørte ejendomme. Med flere varmeaftagere opnås 
desuden en bedre udnyttelse af overskudsvarmen fra Ardagh i sommerperioden. 
  
Konverteringerne foretages i tre etaper med henholdsvis 7 boliger år 1, 5 boliger år 4 og 13 boliger år 10. Etablering 
af 1. etapes distributions- og stikledninger foregår hen over sommeren 2015, og fjernvarmeforsyningen til de 
omfattede huse forventes klar til oktober 2015. 
  
Fensmark Fjernvarme fremsendte i 2013 et lignende projektforslag til Næstved Kommune, som imidlertid blev 
trukket tilbage efter høringssvar fra Dong Gasdistribution A/S. I videst muligt omfang er der taget højde for Dongs 
bemærkninger til det tidligere projektforslag.  
  
Varmeplanmæssig godkendelse 
Det fremsendte projektforslag kræver en varmeplanmæssig godkendelse i henhold til § 4 stk. 2 i 
Projektbekendtgørelsen (BEK nr. 566 af 02/06/2014). Administrationen har påset, at projektforslaget er udarbejdet i 
overensstemmelse med Projektbekendtgørelsen, og at det lever op til Varmeforsyningslovens formålsparagraf. 
  
Samfundsøkonomi og miljøforhold 
Projektforslaget viser et beskedent samfundsøkonomisk overskud på 0,24 mio. kr. over planperioden på 20 år. 
Følsomhedsberegningerne viser robusthed, undtagen ved et stort fald i gasprisen på 50%. Her vil projektet give et 
samfundsøkonomisk underskud på 0,05 mio kr. Der kræves dog ikke positiv samfundsøkonomi ved alle 



følsomhedsberegninger. 
  
Miljøforholdene er indregnet i samfundsøkonomien. Klimamæssigt fortrænger projektet 375 ton CO2 ækvivalenter 
over en 20 årig periode.  
  
Selskabs- og brugerøkonomi 
Jf. projektforslagets bilag 2.2 skal Fensmark Fjernvarme investere i alt 859.050 kr. Der vil være et mindre 
driftsunderskud fra år 1 til år 9, hvilket jf. projektforslaget ikke forventes at medføre ændringer i varmeprisen for 
eksisterende varmeforbrugere. Over den samlede planperiode forventes en akkumuleret selskabsøkonomisk fordel 
på ca. 0,34 mio. kr. 
  
Brugerøkonomisk vil konverteringen medføre en investering for den enkelte husejer på 64.969 kr. og en årlig udgift til 
fjernvarme på 15.575 kr. Et nyt gasfyr vil jf. projektforslaget koste 39.375 k. og medføre en årlig udgift til opvarmning 
på 16.733 kr. 
  
Kompensationsbetaling 
Projektforslaget forudsætter en ændring af forsyningsområdet fra individuel naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning. 
Jf. § 8 i Projektbekendtgørelsen skal der derfor betales kompensation til naturgasdistributionsselskabet.  
  
Administrationen vurderer, at Fensmark Fjernvarme skal betale kompensation til Dong Gas Distribution A/S for de 
ejendomme, der blev forsynet med naturgas per 6. marts 2015 (dato for det oprindelige projektforslag), og som 
skifter fra individuel naturgasforsyning til fjernvarme. Dette gælder både for de ejendomme, der er beliggende i det 
område, der ændrer forsyningsform og for de ejendomme, der kan nås med en stikledning fra fjernvarmenettet i 
dette område. De nærmere regler for beregning og udbetaling af kompensationen fremgår af § 8 st. 2 og 3 samt 
bilag 2. 
  
Partshøring 
Projektforslaget har været i høring hos Dong Gas Distribution A/S, som mener, at den anvendte pris på nye 
naturgaskedler er for høj. Jf. Dongs beregninger vil en billigere kedelpris ændre det samfundsøkonomiske overskud 
til et underskud på 0,01 mio. kr. over planperioden. Dong mener derfor ikke, at der er belæg for at godkende 
projektforslaget. 
  
Det er Næstved Kommunes vurdering, at den anvendte pris i projektforslaget på 39.375 kr. inkl. moms er rimelig, da 
der jf. projektforslaget er tale om udskiftning af ældre ikke-kondenserende naturgaskedler, som kan medføre ekstra 
udgifter til reetablering i større eller mindre omfang. Selve kedelprisen på 36.000 kr. inkl. moms ligger inden for 
Dongs eget angivne prisniveau på 30.000-40.000 kr. inkl. moms og også inden for det prisniveau, som Dong 
refererer til fra Søberg VVS fra 2013, taget den almindelige prisudvikling i betragtning. Tillægsudgiften på 3.125 kr. 
inkl. moms anses som en rimelig gennemsnitlig merudgift i tilfælde af større reetableringsarbejde. Se bilag 2 for 
uddybning. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg  



Punkt 164: Program for temadag om klimatilpasning
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Program for temadag om klimatilpasning 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
 
Det er besluttet at afholde en temadag omkring Klimatilpasning for Teknisk Udvalg og bestyrelsen i NK 
Spildevand. Dagen er fastlagt til 1. september 2015 kl. 9.00-15.00 hos NK Spildevand. Det overordnede 
program skal fastsættes. Der foreslås et program med fokus på LAR, stordigeprojektet og kloakering.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

l at Teknisk Udvalg kommer med ændringer/ønsker til programmet eller godkender forslaget til 
programmet. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Godkendt  

Sagsfremstilling 
1. september 2015 kl. 9.00-15.00 afholdes en temadag om klimatilpasning for Teknisk Udvalg og bestyrelsen i NK 
Spildevand. 
  
Neden for følger derfor forslag til program for temadagen. Det er i kort form angivet, hvilke emner som 
administrationen finder relevant at have med på temadagen. 
  
De enkelte emner er valgt ud fra, hvad der er mest relevant for kommende konkrete klimatilpasningsprojekter i 
kommunen, samt at der er indsamlet ny viden inden for området. 
  
Forslag til program 

l Velkomst, præsentation og dagens program. 

l LAR (Lokal Afledning af Regnvand). 

¡ LAR på offentlig grund med oplæg fra Niels Lützen, landskabsarkitekt, og Søren Gabriel, Orbicon, der 
har erfaringer i opførsel af LAR-anlæg. Fokus på mulighederne samt den langsigtede drift. 

¡ LAR på privat grund. Mulighederne og erfaringer fra andre kommuner. 

¡ Gåtur til LAR-projekt ved NK Spildevand. 

l Digeprojekt.

¡ Status på undersøgelser omkring mulighederne for digeprojekt i Karrebæk og Dybsø Fjorde. 

¡ Erfaringer fra Frederikssund Kommune (bekræftelse mangler). 

l Kloakering og analyser.

¡ Separering af kloaker eller ej, og hvordan dette eventuelt skal finansieres. 

¡ Skal der arbejdes for at beskytte kældre eller ej. 

¡ NK Forsynings projekt med måling af vand i kloakkerne. Herunder projektets gennemførsel, og hvilke 



analysemuligheder det giver.  

  

Når de enkelte emner introduceres, vil der være fokus på samspil og tværfaglighed mellem NK Forsyning og 
Næstved Kommune, samt hvilke politiske beslutninger der forventes at skulle træffes fremadrettet og hvornår. Dette 
skulle gerne give et bedre overblik over arbejdet med klimatilpasning i kommunen. 
  
Under hvert tema/oplæg vil der være tid til spørgsmål og diskussion. 
  
Der er indlagt pause og frokost i løbet af dagen. 
  
Læs eventuelt mere om LAR på følgende side: www.laridanmark.dk  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
 
Supplerende bemærkninger 
Ønsket om en temadag blev besluttet på mødet i Teknisk Udvalg 9. marts 2015 under punktet 'Forslag til 
digeprojekter ved Karrebæk og Dybsø Fjord'. 

websupergoo:www.laridanmark.dk
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Del 1 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 2 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 3 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 4 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 5 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 6 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 7 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 8 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 9 - Helhedsplan for Maglemølle

Del 10 - Helhedsplan for Maglemølle



Ressource City - Helhedsplan for Maglemølle 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
 
I forbindelse med projekt Ressource City er der indgået en samarbejdsaftale med Maglemølle Erhvervspark 
om udvikling af Maglemølle. Det er blandt andet aftalen, at der udarbejdes en helhedsplan for Maglemølle med 
udgangspunkt i visionsplanen for Maglemølle Erhvervspark og kommunens strategiplan for Ressource City. 
Helhedsplanen er nu færdig og fremlægges til orientering. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at helhedsplanen godkendes. 

BESLUTNING 
Plan- og Ejendomsudvalget, 01.06.2015 
Fraværende: Elmer Jacobsen 
Anbefales  
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Udsat til næste møde  

Sagsfremstilling 
Af samarbejdsaftalen mellem Næstved Kommune og Maglemølle Erhvervspark A/S fremgår det, at parterne er 
enige om, at Maglemølleområdet er et naturligt udgangspunkt for Ressource City. Ressource City skal udvikles ved 
at skabe viden og kontakt gennem parterne, der sammen kan bære en udviklingsfase med henblik på rekruttering 
og udvikling af virksomheder, der arbejder med genanvendelse. Der er- i overensstemmelse med 
samarbejdsaftalen - udarbejdet en helhedsplan for Maglemølle med udgangspunkt i visionsplanen for Maglemølle 
Erhvervspark og kommunens strategiplan for Ressource City. Partnerne er enige om, at helhedsplanen omfatter hele 
Maglemølleområdet. 
  
Der arbejdes med en zonering af området, som kan rumme forskellige typer af aktiviteter, herunder 
produktionsvirksomheder og muligheder for iværksætteri. Helhedsplanen vil omfatte infrastruktur, udnyttelse af 
bygningerne og anvendelse af åbne arealer. Helhedsplanen har en lang tidshorisont og skal betragtes som en vision 
for området - det er næppe alle ideer i planen, der realiseres. Planen er derfor også faseinddelt, hvor der i de første 
år primært fokuseres på indretning af Kraftcentralen og de omkringliggende områder, samt infrastruktur - med 
henblik på at skabe attraktive vilkår for potentielle medlemmer af Ressource City. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger, idet udgifterne i forbindelse med helhedsplanen 
afholdes inden for budgettet afsat til Ressource City. 

TidligerePolitiskBehandling 
Plan- og Ejendomsudvalget 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 
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Ekstra asfaltslidlag 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
 
Hvert år udføres der slidlagsarbejder på kommunens veje. Park & Vej har lavet en treårig plan i forhold til 
asfaltbudgettet for perioden 2015 - 2017. 
Der foreligger nu forslag til ekstra prioriteringsliste for 2015. Skal det udføres, skal der tilføres en ekstra 
bevilling på 7 mio. kr. i 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at anlægsbevilling i 2015 til slidlag, indhentning af efterslæb, forhøjes fra 7 mio. kr. til 14 mio. kr. 

2. at forhøjelse af rådighedsbeløbet på 7 mio. kr. finansieres af rådighedsbeløb afsat i 2015 til Ring Syd, 
idet et tilsvarende rådighedsbeløb overflyttes fra slidlag til Ring Syd i 2016 

3. at prioriteringen godkendes 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 10.06.2015 
Fraværende: Mette Stensgaard-Christensen 
Ad 1: Anbefales 
Ad 2: Anbefales dog således, at der overføres kr. 3.5 mio fra 2016 og 2017. 
Ad 3: Udvalget prioriterede følgende: 
1. Hovedvej A2 
2. Rugvænget, Grønvej og Kildemarksvej 
3. Rådmandshaven 
4. Solsikkevej og Solagervej.  

Sagsfremstilling 
I lighed med tidligere år er der i prioriteringslisten taget hensyn til, hvor der er planer om renovering af ledninger. Til 
orientering kan der opstå ændringer i prioriteringslisten undervejs eksempelvis, hvis ledningsejerne ændrer i deres 
planer. 
  
Følgende ændringer er allerede foretaget i 2015 i forhold til den oprindelige slidlagsplan: 
  

  
Forslag til ekstra slidlag udlagt i 2015: 
  

Oprindeligt indstillet:  Fortaget ændring: 

Kirkevej, Magrethevej mfl Fuglebjerg (uden fortov) - 
udskudt til 2017 pga. kommende 
fjernvarmerenovering.  

I stedet er Gustav Wieds Vej, Wessels Vej og Chr. Winters 
Vej udført - oprindeligt sat på til udførelse i 2016 

Bogensevej og Odensevej - udskudt til 2017 pga. 
kommende kloakrenovering 

I stedet er Gallemarksvej lagt ind under entreprisen med 
Peder Syvs Vej / Peder Bodils vej mfl. 

Vejnavn / område Areal [m2] Belægning Pris 2015 [kr.] 

Hovedvej A2 (fra Tappernøje til Faxe) 47.429 ab 8 t 2.798.323  

Rådmandshaven / Havnegade 13.266 Sma 11 1.658.250  

Rådmandshaven / Rådmandsengen ved 
kommunekontoret 3.800 Ab 6t 361.000  



  
Der henvises til kortbilagene. Park & Vej gør opmærksom på, at der er store økonomiske fordele i at samle flere 
vejstrækninger, da asfaltprisen bliver lavere - jo større entreprisen er.  
  
Endvidere gør Park & Vej opmærksom på, at priserne i listen oven for er lavere end oprindeligt antaget. Dette 
skyldes, at asfaltindekset ikke er steget i 2015 som forventet. Der er derfor en betydelig økonomisk gevinst ved at 
udføre asfaltarbejder i 2015 frem for at vente. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at der i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2015 blev 
givet en rammeanlægsbevilling i 2015 på 7 mio. kr. Teknisk Udvalg godkendte i mødet den 5. januar 2015 
anvendelsen af disse midler. 
  
Centret kan bekræfte, at hovedparten af det afsatte rådighedsbeløb til Ring Syd i 2015 ikke forventes anvendt 
på grund af Banedanmarks forsinkelse i forbindelse med Femern-projektet. Ligeledes kan det bekræftes, at 
der på det godkendte anlægsbudget for 2016 er afsat 7 mio. kr. til slidlagsarbejder. 
  
Centret har ingen yderligere bemærkninger til forslaget om forskydningerne i de afsatte rådighedsbeløb til 
omhandlede projekter. 
  

  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

Solsikkevej, Solagervej, (Ved Skolen udgår pga. 
kloak i 2015) 3.600 Ab 8t 900.000 

Hjulbækvej 12.900 OB 258.000 

Kristiansholmsvej, Stenkistevej, Diegårdsvej, 
Tornemarkvej 51.185 OB 1.022.000 

Ialt 132.095   6.997.573 

Bevillingsønske Kontoområde 2015 2016 2017 2018 

Anlæg, 
rådighedsbeløb 
slidlag   7 mio. kr. -7 mio. kr.     

Anlæg, 
rådighedsbeløb Ring 
Syd   -7 mio. kr. 7 mio. kr.     

Finansiering   0 kr.  0 kr.     
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